

Akvakultūras statistikas metadati

Akvakultūras produkcijas statistika ietver vairākas sadaļas:

- a) akvakultūras gada produkciju (apjoms un vienības vērtība);
- b) gada ieguldījumu (apjoms un vienības vērtība) uz zveju balstītā akvakultūrā;
- c) inkubatoru un zivju mazuļu audzētavu gada produkciju;
- d) informāciju par akvakultūras sektora struktūru.

Datu vākšanas juridiskais pamatojums

Ministru kabineta noteikumi

Ministru kabineta 2017. gada 21. novembra [noteikumi](#) Nr. 683 "Noteikumi par Oficiālās statistikas programmu 2018.–2020. gadam";

Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra [noteikumi](#) Nr. 812 "Oficiālās statistikas veidlapu paraugu apstiprināšanas un veidlapu aizpildīšanas un iesniegšanas noteikumi".

Eiropas Savienības normatīvie akti

Eiropas Parlamenta un Padomes [Regula](#) (EK) Nr. 762/2008 (2008. gada 9. jūlijs) par to, kā dalībvalstis iesniedz statistiku par akvakultūru, un ar ko atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 788/96.

Jēdzieni un definīcijas

Akvakultūra - ūdens organismu audzēšana vai kultivēšana, lietojot tehnoloģiju, kas paredzēta attiecīgo ūdens organismu ražošanas palielināšanai, pārsniedzot vides dabiskās iespējas; ūdens organismi paliek fiziskas vai juridiskas personas īpašumā visu audzēšanas vai kultivēšanas laiku līdz pat to savākšanai, kā arī tās laikā (definīcija saskaņā ar PADOMES REGULĀS (EK) Nr. 1198/2006 (2006. gada 27. jūlijs) par Eiropas Zivsaimniecības fondu, (EK) Nr. 762/2008 (2008. gada 9. jūlijs) par to, kā dalībvalstis iesniedz statistiku par akvakultūru, (EK) Nr. 708/2007 (2007. gada 11. jūnijs) par svešzemju un vietējā areālā nesastopamu sugu izmantošanu akvakultūrā un (EK) NR. 834/2007 (2007. gada 28. jūnijs) par bioloģisko ražošanu un bioloģisko produktu marķēšanu noteikto).

Datu pieejamība

Statistikas informācija par iepriekšējo gadu tiek iesniegta EK (EUROSTAT) līdz 31. decembrim. Dati tiek publicēti 3 mēnešu laikā.

Datu publicēšanas vieta

Centrālās statistikas pārvaldes mājaslapā

http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/lauks/lauks_ikgad_zvejn/ZV040.px/?rxid=cdb978c-22b0-416a-aacc-aa650d3e2ce0

EUROSTAT mājaslapā

<http://ec.europa.eu/eurostat/data/database>

Datu vākšana

Akvakultūras uzņēmumi iesniedz Centrālajā statistikas pārvaldē ar akvakultūras komercdarbību saistīto informāciju atbilstoši Valsts statistikas jomu

regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajām pārskata formām reizi gadā. Nr. 1-akvakultūra "Pārskats par akvakultūru".

Veidlapas datu ziņošanai ir pieejamas:

1. Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra [noteikumu](#) Nr.812 "Oficiālās statistikas veidlapu paraugu apstiprināšanas un veidlapu aizpildīšanas un iesniegšanas noteikumi" 1.pielikumā;
2. Centrālās statistikas pārvaldes interneta vietnē <http://www.csb.gov.lv/veidlapas/2018/all>

Centrālā statistikas pārvalde katru gadu līdz maija beigām elektroniski nosūta Zemkopības ministrijai apkopotu informāciju par akvakultūras uzņēmumu atskaitēs norādīto informāciju par iepriekšējo gadu.

Datu aprēķināšana

Zemkopības ministrija katru gadu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajiem datu iesūtīšanas termiņiem sagatavo datus, tos ievietojot īpašās atskaišu formās, un nosūta Eiropas Komisijai. Datu sūtīšanas formāts ir MS Excel, eDAMIS.

Salīdzināmība

Dati par akvakultūru ir pieejami no 2000.gada.

Datu konfidencialitāte

ZM darbinieku amata aprakstos ir sadaļa par konfidencialitātes saistībām.

Dati tiek izplatīti tikai apkopotā veidā.

Respondentu sniegtās informācijas konfidencialitāti aizsargā Statistikas likuma 17.pants, kas nosaka tiesības un pienākumus, kuri jāveic Centrālajai statistikas pārvaldei vai citām institūcijām, kas nodarbojas ar valsts un citu statistiku. <http://www.csb.gov.lv/respondentiem/konfidencialitate-28528.html>

Kvalitāte

Zemkopības ministrijas Integrētās vadības sistēmas ietvaros izstrādāts process – nozaru informācijas sistēmu vadība, kurā norādītas precīzas darbības, kuras nepieciešams veikt, lai norisinātos kvalitatīva statistikas informācijas sagatavošana un nosūtīšana.

Kontaktpersonas metodoloģijas jautājumos

Atbildīgais par akvakultūras statistikas informācijas ievākšanu balstoties uz "1-akvakultūra" statistikas veidlapu ir Centrālās statistikas pārvalde.

Kontaktpersona metodoloģijas jautājumos:

Anita Raubena, Centrālās statistikas pārvaldes departamenta direktora vietniece, tālr. 67366977; e-pasts Anita.Raubena@csb.gov.lv

Atbildīgais par akvakultūras datu sagatavošanu un nosūtīšanu EUROSTAT ir Zemkopības ministrijas Zivsaimniecības departaments.

Kontaktpersona datu ziņošanas jautājumos:

Ilze Rutkovska, Zemkopības ministrijas Zivsaimniecības departamenta Zvejas pārvaldības un zivju resursu nodaļas vecākā referente, Tār.67027108, e-pasts Ilze.Rutkovska@zm.gov.lv

Metadati pēdējo reizi atjaunoti 20.02.2018.